1

2018中国科学院科技期刊主编岗位培训班预通知

院属各期刊编辑部：

  科技期刊主编是期刊内容的总设计师和重要决策人。科技期刊主

编必须具有高度的政治责任感和开拓进取精神，密切关注国家新闻出

版法规和政策及国际科技期刊发展趋势，把握正确的办刊方向，不断

提高科技期刊的学术水平和影响力。

为认真贯彻国家新闻出版广电总局《关于在新闻出版行业实施干

部调训制度的通知》精神，按照国家新闻出版广电总局和中国科学院

科学传播局的要求和部署，“2018 中国科学院科技期刊主编岗位培

训班”定于 2018 年 5 月 28-6 月 1 日在上海举办。

“2018 中国科学院科技期刊主编岗位培训班”由中国科学院自

然科学期刊编辑研究会主办、中国科学院自然科学期刊编辑研究会上

海分会承办，现将有关事项通知如下：

  一、参加人员

  按照国家新闻出版广电总局的要求，参加主编岗位培训人员须是

中国科学院院属各期刊现任的主编、总编辑、编辑部主任（均含副职），

重点是主编岗位证书即将到期的上述人员。 非以上人员或替代参加

者一经发现将报请主管部门严肃处理。

  二、培训内容和形式

根据国家新闻出版广电总局关于期刊主编岗位规范培训要求和

教学计划，教学内容主要包括：（1）习近平新时代中国特色社会主

义思想和党的十九大精神；（2）政策法规宣讲；（3）专题讲座；（4）

管理案例分析；（5）专题讨论；共计 40 个学时，计入国家新闻出版

广电总局出版专业技术人员继续教育学时（相关手续国家新闻出版广

电总局正在批准之中）。岗位培训以课堂讲授、专题讨论、思考、交

 2

流等多种形式进行，培训期间将对培训内容进行考试。 培训期间将

组织学员交流工作经验,并对培训内容进行考试和撰写学习小结。

  三、报名

  1、请参加培训人员务必填写《学员报名表》（见附件 1，每一

项都必须填写，空项视为不合格），并于 2018 年 5 月 21 日前以电子

邮件方式发至 yueli@sibs.ac.cn ，主题请注明“2018 主编班”。

  2、温馨提示：名额有限，额满为止，且报名截止后恕不接待报

名。

  四、费用说明

  免收培训费； 食宿交通等自理。

  五、报到事项

  1、报到时间和地点

2018年 5月 28日（星期一）上午 09:00－11:30、下午 13:30—16:30，

全体学员报到；报到地点：上海市徐汇区岳阳路 319 号 31 号楼 A 座

（中国科学院上海分院院内），中国科学院上海生命科学信息中心二

楼明德厅。

因教学安排要求，其他时间一律不接待报到。

  2、授课时间和地点

2018 年 5 月 29 日（星期二）开课；6 月 1 日(星期五)全体学员

疏散。

授课地点：上海市徐汇区岳阳路 319 号 31 号楼 A 座（中国科学

院上海分院院内），中国科学院上海生命科学信息中心二楼明德厅。

mailto:于2016年6月24日前以电子邮件方式发至stmjournal@mail.las.ac.cn
mailto:于2016年6月24日前以电子邮件方式发至stmjournal@mail.las.ac.cn

 3

  3、联系人及方式：中国科学院上海生命科学信息中心，联系人：

李悦、杜健，电子邮箱: yueli@sibs.ac.cn， jdu@sibs.ac.cn；电话：

021-54922805、021-54922808。

  报到时请携带：①《学员报名表》纸版原件（加盖编辑部公章）；

②本人近期免冠 2 寸照片 1 张 (在照片背面注明姓名，办理证书用)。

课程表等培训事项见报到时领取的《学员手册》。

请学员自行联系选择宾馆。培训地点附近宾馆是好望角大饭店

（请见附件 2）。

  六、考试与结业

  1、凡按要求学完全部课程并经考试合格者，颁发国家新闻出版

广电总局《岗位培训结业证书》。

2、培训期间须每日签到，严格执行“凡缺勤超过一日或考试成

绩不合格者不予结业”要求。敬请各位学员安排好业务和管理工作，

严格遵守执行。

注：通知中“国家新闻出版广电总局”，皆为原国家新闻出版广

电总局，特此说明。

中国科学院自然科学期刊编辑研究会

2018 年 4 月 16 日